Sec. da Mesa - 08-out-2024 - 16:45:33 - 009782

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
DÁ O NOME DE CID MOREIRA (1930 - 2024) A UM EQUIPAMENTO CULTURAL DO
MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

            Autor(es):     VEREADOR CESAR MAIA

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º O Poder Executivo dará o nome de Cid Moreira (Jornalista, Locutor e Apresentador Brasileiro – 1930 /
2024) a um equipamento cultural no Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 08 de outubro de 2024.

JUSTIFICATIVA

Cid Moreira foi um jornalista, locutor e apresentador brasileiro, um dos grandes nomes da TV nacional, com uma
voz potente e inconfundível, ficou muito conhecido por ser o primeiro apresentador do Jornal Nacional. Nascido
em 29 de setembro de 1927, em Taubaté, São Paulo, filho de Isauro Moreira e Elza Moreira. Cid Moreira foi
casado quatro vezes, sua última esposa foi a jornalista Fátima Sampaio.

Foi conhecido por ser um dos principais apresentadores do Jornal Nacional e por ter feito narrações marcantes. E
também era conhecido pela voz grave e pela participação durante 26 anos na bancada do Jornal Nacional.

Cid se formou como contador, mas rapidamente enveredou para a locução, onde se destacou por sua voz forte e
marcante. Trabalhou em várias emissoras de rádio e TV, e ficou eternizado como um dos principais
apresentadores do Jornal Nacional, onde foi Âncora por quase três décadas, atuou com proeminência na TV globo
de 1969 até 1996. O locutor também foi famoso por outros programas de destaque, como o Fantástico. Além de
sua carreira na TV, ele gravou álbuns com narrações de passagens bíblicas, narrando a Bíblia na íntegra, e
mensagens cristãs.

Cid começou como locutor de rádio e logo migrou para a TV. Era  conhecido pelo seu profissionalismo dedicação
e técnica inconfundível sendo muito querido e respeitado.

Conhecido pela narração da Bíblia, Cid ainda que tenha sido criado na Igreja Católica, não se considerava
membro de nenhuma instituição religiosa. Formou-se em Contabilidade em 1944, mas ficou famoso por realizar
imitações em festas regionais. Até que um amigo o convidou para participar de locuções na Rádio Difusora.

Página 1/2

Assinado digitalmente por Cesar Maia.
Código de validação: e1591a5c-0b1b-4e99-9436-3babb5d4529c
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

Ele atuou como locutor de propagandas até 1949, então se mudou para São Paulo e começou a trabalhar na
Rádio Bandeirantes. A estreia do locutor na televisão aconteceu na TV Rio, em 1953. Em setembro de 1969,
começou a transmissão do Jornal Nacional, do qual ele fez parte desde a primeira equipe. Em 1996, ele ficou
responsável apenas pela leitura de editoriais do Jornal Nacional e também fazia participações no Fantástico.

Sempre conhecido e famoso pela voz grave, Cid Moreira chegou a ser um dos nomes mais conhecido da televisão
brasileira. Em 2011 concluiu sua narração mais famosa, ele fez a narração na íntegra da Bíblia.

Vale destacar suas participações marcantes em programas da Globo, como as narrações no programa do Mister
M, e fez história com o o famoso Boa Noite do Jornal Nacional. Uma voz privilegiada que muitos conviveram por
tanto tempo. Que entrava em nossas casas todas as noites, Seu talento invejável, homem íntegro, doce e
educado. O boa noite ficará eternamente em nossas memórias.

Por todo o exposto solicitamos a esta casa de leis justa homenagem a esse homem que deixará saudades em
nossas vidas.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Assinado digitalmente por Cesar Maia.
Código de validação: e1591a5c-0b1b-4e99-9436-3babb5d4529c
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://www.tcpdf.org